
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.9/30.01.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: menţinere cuantum brut al salariului de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 
contractual din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina pentru anul 2025 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 30.01.2025; 
Având in vedere: 

- Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare Inregistrat sub nr.4625/17.01.2025; 
- Referatul de propunere al Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina inregistrat sub nr.349/15.01.2025; 
- Raportul de speialitate nr.4632/17.01.2025 al Serviciul Resurse Umane, Relaţii cu Publicul; 
- art. I, alin. (3) din OUG nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare 1n domeniul cheltuielilor 

publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene; 

- art. 11 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul favorabil al Comisiei buget, finanţe, al Comisiei de muncă şi protecţie socială şi al Comisiei 
juridică şi de disciplină, din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in temeiul prevederilor art.129, alin.(14), art.139 alin. (1) şi art.196 alin. (1) lit. „a" din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.i. Prin derogare de la prevederile art. 2 alin.(1) şi alin.(6) din HCL nr.188/18.07.2017, cu 
modificările şi completările ulterioare, conform căreia sunt stabilite salariile de bază pentru funcţionarii 
publici şi personalul contractual din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina, 1n anul 2025, Incepănd 
cu data de 1 ianuarie, cuantumul brut al salariilor de bază de care beneficiază funcţionarii publici şi 
personalul contractual din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina prevăzuţi 1n anexele 1 şi 2 la HCL 
nr. 188/18.07.2017, cu modificările şi completările ulterioare, se mentine la acelaşi nivel cu cel acordat 
pentru luna noiembrie 2024. 

Art.2. incepănd cu data de 01.01.2025 incetează aplicabilitatea prevederilor HCL nr. 43/19.12.2024 
referitoare la majorare cuanturn brut al salariului de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 
contractual din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina pentru anul 2025. 

Art.3. Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

Instituţia Prefectului - Judetul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Serviciul Resurse Umane, Relaţii cu Publicul; 

*fe's-etia Aşistenţă Socială Slatina. 
N 

Preşe; iii'fe,4e4cdinţ4, \ Contrasemnează, 
, 

P ut .::, Secretar general al munic ,iului Slatina 
. Mihai - Ion 1! TA , 

, 7, •• A 
Hotărârea fost-adOptat cu 21 voturi „PENTRU". / ....  , 

21 - Constheri` rezenţi 
0 - consilieri absenti 

21 - consilieri in functie. 
PS — 03/F5 


